
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 3 SIENA NORD 

Via Leonida Cialfi 29 53100 Siena 

tel. 0577/271898 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienanord.it 

DELIBERA N. 66 

SIENA Lì 17/10/2024 

 

  PRESENTE ASSENTE 

BELIGNI  ROBERTO TCF  

BONECHI MARCELLO X  

BUTINI ENRICO X  

FRANCHETTI MASCO X  

LUCENTI FRANCESCO X  

PAPINI FABIO TCF  

PERICOLI ANDREA TCF  

RADI MARCO X  

SERAFINI STEFANO  X 

VIVARELLI ROBERTO X  

 

OGGETTO: Studio commerciale: affidamento diretto. 

 

Punto14 ODG: Affidamento servizio contabile amministrativo fiscale 

 

Il Comitato di Gestione dell’ATC 3 Siena Nord 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito anche “Codice”); 

 

VISTO lo Statuto dell’ATC 3 SIENA NORD;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento di prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con 

le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

VISTA la scadenza al 30/09/2024 della convenzione con la Dott.ssa Cristina Galgani con sede in San Gimignano 

(SI) per i Servizi contabili amministrativi; 

 

PRESO ATTO del supporto tecnico, della capacità professionale e dell’esperienza, nonché della disponibilità 

ricevuta dalla Dott.ssa Cristina Galgani nel risolvere le diverse problematiche relative alla nostra duplice 

natura (istituzionale e commerciale) nel periodo del triennio in convenzione;  



VISTO l’art.49 comma 4 del Codice Appalti DLGS n.36 del 31/03/2023, che in merito alla rotazione degli 

affidamenti recita “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere 

reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto.” 

 

VALUTATO pertanto di poter procedere con affidamento di nuovo incarico per un periodo di anni 5, alla 

Dott.ssa Cristina Galgani con sede in via Don Carrara 49, a San Gimignano (SI) P.IVA 01234110524 C.F. 

GLGCST73P58G752Y, vista l’accurata esecuzione della precedente convenzione; 

 

CONSIDERATO che a seguito di quanto sopra, è stato richiesto un preventivo alla commercialista Galgani 

Cristina per i seguenti servizi:  

- Tenuta della contabilità semplificata (per la parte commerciale) e adempimenti fiscali connessi; 

- Elaborazione libro paga e prestazioni connesse; 

 

VALUTATO attentamente, da tutti i membri del Comitato, il preventivo relativo ai servizi specifici da affidare 

alla Dott.ssa Galgani; 

 

VALUTATO congruo il preventivo presentato, che si allega e diventa parte integrante e sostanziale del 

presente atto per un importo annuo di € 6.297,00+IVA se dovuta, e per un importo totale dell’intero 

quinquennio della convenzione di € 31.485,00+IVA se dovuta;  

 

DI DARE ATTO della copertura finanziaria, per il servizio in oggetto, all’interno nel mastro "Spese 

professionali" nel Bilancio di competenza; 

 

ATTESTATO che il RUP e i membri del comitato di gestione dell’ATC 3 SIENA NORD non versano in situazione 

di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 

241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

VALUTATO opportuno di eseguire un affidamento diretto dando mandato al RUP di procedere ai sensi 

dell’art.50 c.1 lettera b del D.lgs.36/2023, da espletare sul portale START della Regione Toscana, per un 

importo di € 31.485,00+IVA se dovuta, per un periodo di anni 5 (cinque); 

 

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 

40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 

in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione ogni anno dall’amministrazione, 

riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, 

alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 

di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento; oppure FVOE; 

 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola che non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

PRECISATO di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio in oggetto con riferimento a 

quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, considerati anche i precedenti rapporti con il 

medesimo operatore economico; 

 

 

con voto unanime 

DETERMINA 

- Di approvare integralmente tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente 

richiamato; 



- Di dare mandato al RUP di procedere ai sensi dell’art.50 c.1 lettera b del D.lgs.36/2023, con 

l’affidamento diretto del servizio contabile-amministrativo alla Dott.ssa Cristina Galgani con sede in 

via Don Carrara 49, a San Gimignano (SI) P.IVA 01234110524 C.F. GLGCST73P58G752Y da espletare 

sul portale START della Regione Toscana, per un importo totale di € 31.485,00+IVA se dovuta, per un 

periodo totale di anni 5 (cinque);  

- Di approvare la cifra totale di 5 anni di € 31.485,00+IVA se dovuta, omnicomprensiva al netto di 

eventuali ulteriori oneri riflessi (intendendosi come tali esclusivamente quelli relativi alla Cassa di 

previdenza di categoria per i professionisti); 

- Di dare mandato al RUP, di espletare la procedura con le modalità decise dal Comitato di gestione 

dell’ATC 3 nella presente delibera; 

- Di approvare il preventivo presentato dalla Dott.ssa Galgani, che diventa parte integrante e 

sostanziale della presente Delibera; 

- Di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza delle procedure di 

affidamento; 

 

 

Firmato in originale  

 

  Il Presidente        Il Segretario Verbalizzante 

Roberto Vivarelli                   Andrea Pericoli 


